
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 e 19 della “legge” che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per le produzioni esecutive di opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 1 del 4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”;   

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” 

che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 10 novembre 2022, del 10 gennaio 2023, del 15 novembre 2023, del 4 dicembre 

2023 e del 22 dicembre 2023, con i relativi decreti direttoriali, pubblicate sul sito della Direzione 

generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito 

d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in particolare l’art. 

52, che contiene la disciplina e gli adempimenti connessi al Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute con cui le imprese italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e 

del Capo V del “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e alle imprese di produzione esecutiva di 

opere straniere, inserite nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri 

tax credit 2021” citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria 

e controllo. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it
http://www.cinema.cultura.gov.it/


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 ALBA BLU DOM-2023-210045-TCPF2-00001 23143759 STETI PRODUZIONI  16333311005  € 16.107,60 € 6.443,04
 BRUNELLO DOM-2023-207000-TCPF2-00001 23143753 MASI FILM SRL  12293531005  € 3.955.090,00 € 1.582.036,00

 NONNA RIVOLTELLA INTEGRA-DOM-2023-210674-TCPF2-00002 23143765 MIRARI VOS  16799011008  € 8.272,00 € 3.308,80
 NONNA RIVOLTELLA INTEGRA-DOM-2023-208544-TCPF2-00002 23143764 DINAMO FILM SRL  07153480723  € 33.480,13 € 13.392,05

 HOTEL NAPOLI INTEGRA-DOM-2023-210701-TCPF2-00002 23143756 CINEMAFICTION FORMAZIONE E PRODUZIONE S.R.L.  08720621211  € 200.000,00 € 80.000,00
 AP 231 DOM-2023-211530-TCPF2-00001 23143742 ANDROMEDA FILM S.R.L.  16374181002  € 98.880,00 € 39.552,00

 Mauro Corona: la mia vita finché capita DOM-2023-211770-TCPF2-00001 23143749 JUST WANTED SRL  08782710969  € 27.670,00 € 11.068,00
 DON'T LET THE SUN (CATCH YOU CRYING) DOM-2023-206002-TCPF2-00001 23143752 CDV - CASA DELLE VISIONI SRL - IMPRESA SOCIALE  08789290965  € 485.734,80 € 194.293,92

 Aisha DOM-2023-206743-TCPF2-00001 23143751 DORJE FILM  08125321003  € 176.574,00 € 70.629,60
 Becco di Rame DOM-2023-212049-TCPF2-00001 23143762 IDEACINEMA  07876691002  € 21.232,00 € 8.492,80
 Becco di Rame DOM-2023-212051-TCPF2-00001 23143763 MOVIMENTI PRODUCTION SRL  02816070128  € 2.121.892,00 € 848.756,80

 BIANCA E LE BUFALE DOM-2023-212408-TCPF2-00001 23143758 REAL DREAMS ENTERTAINMENT SRL  05409950879  € 47.653,49 € 19.061,40
 BIANCA E LE BUFALE DOM-2023-211106-TCPF2-00001 23143757 AN.TRA.CINE  08372591217  € 417.083,20 € 166.833,28

 AMARENA DOM-2023-211162-TCPF2-00001 23143772 ANDROMEDA FILM S.R.L.  16374181002  € 44.120,00 € 17.648,00
Hermann Buhl INTEGRA-DOM-2023-217026-TCPF2-00002 23143746 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 255.420,00 € 102.168,00

 UN GIORNO MIGLIORE DOM-2023-207842-TCPF2-00001 23143744 ROMANA FILM  14079891009  € 800.000,00 € 320.000,00
 Il Custode DOM-2023-207543-TCPF2-00001 23143766 MOTOPRODUZIONI  09909921000  € 29.454,69 € 11.781,88

 AL TERMINE DELLA NOTTE DOM-2023-211383-TCPF2-00001 23143755 KEEP DIGGING SRL  03956670362  € 2.670,23 € 1.068,09
 AL TERMINE DELLA NOTTE DOM-2023-210683-TCPF2-00001 23143754 NEWGEN ENTERTAINMENT  12184400013  € 9.219,40 € 3.687,76

 FAMILIA DOM-2023-212220-TCPF2-00001 23143770 TRAMP LIMITED  05329230824  962.265,22 384906,088
 QUASI GRAZIA DOM-2023-212409-TCPF2-00001 23143761 CAPETOWN SRL  05996171210  € 579.824,80 € 231.929,92
 QUASI GRAZIA DOM-2023-210498-TCPF2-00001 23143760 URANIA PICTURES SRL  05543031008  € 8.000,00 € 3.200,00
 Un posto sicuro INTEGRA-DOM-2023-206175-TCPF2-00002 23143747 IMAGINE THE STARS  16829761002  € 226.943,75 € 90.777,50

 ANNA E LA DANZA DOM-2023-207340-TCPF2-00001 23143740 ITACA FILM S.R.L.  02318510993  € 61.496,00 € 24.598,40
 Carnefice DOM-2023-206761-TCPF2-00001 23143739 BLACK LIGHT FILM  16752261004  € 10.628,53 € 4.251,41

 DOVE NON FIORISCONO LE ROSE INTEGRA-DOM-2023-209776-TCPF2-00002 23143741 INCIPIT FILM SRL  02141410304  € 43.510,00 € 17.404,00
Storia di una notte (già Nelle migliori famiglie) DOM-2023-212309-TCPF2-00001 23143745 TRAMP LIMITED  05329230824  € 1.468.252,80 € 587.301,12

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 Galileo (R)evolution DOM-2023-212089-TCORF2-00001 23143743 BERTA FILM SRL  05267080488  € 45.076,44 € 18.030,58
 Trieste – Gli anni della psicanalisi DOM-2023-207611-TCORF2-00001 23143735 VIDEOEST  00779740323  € 20.700,00 € 8.280,00

 TI RESPIRO DOM-2023-212321-TCORF2-00001 23143738 LIMBO  16844281002  € 2.805,20 € 1.122,08
 TI RESPIRO DOM-2023-212252-TCORF2-00001 23143736 PANEBARCO S.R.L.  01315670396  € 5.610,92 € 2.244,37
 TI RESPIRO DOM-2023-212224-TCORF2-00001 23143737 DAITONA SRL  13768471008  € 30.800,04 € 12.320,02

 A War on Women DOM-2023-211595-TCORF2-00001 23143734 ROSAMONT  02934670304  € 51.098,00 € 20.439,20
 A War on Women DOM-2023-211175-TCORF2-00001 23143733 DOPPIO NODO DOUBLE BIND SRL  14164351000  € 51.136,00 € 20.454,40

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 ALICI NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE DOM-2023-207216-TCAVTW2-00001 23143367 YOUCASTING PANAMAFILM SRL  10491671003  € 58.820,00 € 23.528,00
 E TREMA ANCORA, l'altra voce di Luchino Visconti DOM-2023-206035-TCAVTV2-00001 23143037 CDV - CASA DELLE VISIONI SRL - IMPRESA SOCIALE  08789290965  € 29.445,87 € 11.778,35

 DIN DON - LA MAGIA DEL CINEMA DOM-2023-206568-TCAVTV2-00001 23143045 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 147.411,69 € 58.964,68
 DIN DON - QUANDO MENO TE LO ASPETTI DOM-2023-206569-TCAVTV2-00001 23143050 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 225.965,26 € 90.386,10
 I GRANDI GALLERISTI CONTEMPORANEI DOM-2023-206931-TCAVTV2-00001 23143035 3D PRODUZIONI  07971570960  € 75.587,44 € 30.234,98

 ARTE VS GUERRA Banksy e C215 a Borodyanka DOM-2023-206518-TCAVTV2-00001 23143044 3D PRODUZIONI  07971570960  € 37.297,32 € 14.918,93
 FRAGILI DOM-2023-206999-TCAVTV2-00001 23143036 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 328.101,56 € 131.240,62

 Lo Scrigno Parlante DOM-2023-206265-TCAVTW2-00001 23143033 CINE 3.TV S.R.L.  14169581007  € 110.731,20 € 44.292,48

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023
 YOU SHOULDN'T HAVE LET ME IN DOM-2023-210579-TCPI-00001 23143599 FIDELA FILM SRL  14530031005  € 201.168,49 € 201.168,49

 Evil Bunny aka Bunny-Man DOM-2023-211648-TCPI-00001 23143602 TATATU SPA  15653581007  € 6.695.887,20 € 6.695.887,20
 Renacimiento Urbano: Ciudades Resilientes en la Era Post-COVID DOM-2023-212383-TCPI-00001 23143603 SHOWLAB SRL  08877130016  € 642.600,00 € 642.600,00

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE


		2024-12-02T14:53:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




